¹ Voici, emprunté également à la lettre de Falk du 6 décembre 1512, tout le passage ayant trait à cette contestation ainsi qu'à la supplique fribourgeoise de 1510 : « Die sachen so min herr und frund P. Taferne zu Bonony ußgricht hatt sind verlorn, wann da die Frantzosen Bonony innammen, wurden der pappyren, zedlen vyl zu schanden bracht die dheins wegs zu finden sind, si kosten vier Jullyer zu suchen und bin ich selber darüber gesin, die botten von Bern haben in irem oder ir herrn nammen ein suplicatz umb das priorat von Gransen lassen stellen an das stiftt Sant Vincentzen ; da hatt gott wellen das ich es vernommen hab, und mich dawider gesetzt und gezöigt die cobby der suppicatz von Bonony wie es üch minen hern zu üwerm stiftt nachgelassen were, aber si haben nützit wellen darab tun, angesechen das die signatur nit kan gefunden werden. Zu lest han si verwilliget, das wir Granson zu sampt Petterlingen zu beyder stetten oder der stiftten handen impetryeren sollen, wytter han ich im nit können tun und lob dannocht gott das es dartzu kommen ist, wann vyl wäger ist also dann das si es alleyn hetten, wär ein großer inbruch üwer herschafft zu Granson ».

² « Doch soll mir Doctor Constantz by dem bestem schryben ob min sachen furgang haben oder nit » (lettre du 6 décembre).

³ Reg. Suppl. N^o 1401 (1394) f. 79^v-80. La numérotation des tomes des registres de suppliques a été modifiée il y a quelques années. Nous donnerons toujours le numéro actuel et, entre parenthèses, l'ancien. Plus récemment, la pagination de certains volumes des archives vaticanes a été changée également. Nous indiquerons celle que nous avons trouvée à Rome, au début de cette année, et, entre parenthèses aussi, quand il y aura lieu, l'ancien folio.

Friburgensis, Lausanensis diocesis, quod, licet felicitatis recordationis Innocentius papa octavus, Sanctitatis Vestre predecessor, ecclesiam sancti Vincentii, opidi Bernensis predicti, in collegiatam et in ea viginti quatuor canonicatus et totidem prebendas pro totidem canonicis, inter alia, auctoritate apostolica erexerit et instituerit seu erigi et institui mandaverit, nichillominus tamen fructus, redditus et proventus mense capitularis eiusdem ecclesie sancti Vincentii ac etiam sancti Nicolai, opidi Friburgensis predicti, quam Sanctitas Vestra hodie in collegiatam similiter erexit, adeo tenues et exiles existant quod vix ad sustentationem duodecim ex viginti quatuor canonicis in eadem institutis sufficiant; verum, si medietas omnium et singulorum bonorum, possessionum, fructuum, reddituum et proventuum monasteriorum seu abbatiarum Filiaci, ordinis N¹ ac alterius, Bonimontis, ordinis sancti Augustini, Gebennensis et relique², Lacus Juriensis, ordinis Premonstratensis, Lausanensis diocesis, a dictis monasteriis seu abbatibus et eorum quolibet separaretur, dismembraretur et segregaretur ac dictarum ecclesiarum mensis capitularibus perpetuo applicaretur et appropriaretur, ex hoc profecto numerus viginti quatuor canonicorum in ea institutus adimpleri et consistere ac canonici prefati commodius se sustentari et divinis in eisdem ecclesiis commodius interesse possent; supplicant igitur humiliter Sanctitati Vestre oratores prefati quatenus, eorum pio desiderio annuentes, medietatem omnium et singulorum bonorum, possessionum, fructuum, reddituum et proventuum dictorum monasteriorum seu abbatiarum ac singulorum eorundem a quolibet ipsorum separare, dismembrare et segregare ac mensis capitularibus prefatis perpetuo applicare et appropriare, ita quod, si monasteria seu abbacie huiusmodi vel aliquod eorum quovismodo vacet ex nunc, alioquin cedentibus vel decedentibus modernis eorundem monasteriorum seu abbatiarum possessoribus, liceat eisdem capitulo³ corporalem et actualem medietatem bonorum, possessionum, fructuum, reddituum et proventuum segregatorum huiusmodi possessionem⁴, propria auctoritate, libere apprehendere, percipere et levare ac in suos et capitularium mensarum huiusmodi usus et utilitatem convertere, diocesani loci et alterius cuiuscumque licentia super hoc minime requisita, dignemini de gratia speciali, non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac statutis et consuetudinibus, etiam iuramento etc. roboratis, privilegiis quoque et indultis ac litteris apostolicis monasteriis et ordinibus predictis seu eorum alteri concessis et etiam iteratis vicibus confirmatis, etiam duci et

¹ Le scribe ignorait donc à quel ordre appartenait Filly, et commettait une erreur en faisant de Bonmont une maison de chanoines réguliers.

² *Relique*, au sens de « autre », soit donc, ici, de troisième ou dernière abbaye.

³ Sic, formule qui se trouve, identique, dans une supplique du même jour concernant Romainmôtier (nous en parlerons plus loin) et où il n'est cependant question que d'un seul chapitre : celui de Berne. La même supplique dit également, comme ici un peu plus haut : se sustentari.

⁴ La rédaction est incorrecte : il eût fallu écrire : « actualem possessionem medietatis bonorum », etc.

nationi Sabaudie, quibus, pro hac vice tamen latissime extendendis, placeat derogare, ceterisque in contrarium facientibus quibuscumque, cum clausulis oportunis et consuetis.

Concessum ut petitur, in presentia Domini nostri pape, P. ¹ cardinalis sancti Eusebii. Et cum absolute a censuris ad effectum presentium. Et quod fructus mense capitularis ac bonorum huiusmodi, quatenus opus sit, habeantur pro expressis. Et cum separatione, dismembratione et segregatione, appropriatione et applicatione prepetitis. Cum sufficiente derogatione regule de unionibus committendis ad partes ² ac privilegiorum, indultorum ac litterarum apostolicarum, etiam duci et nationi Sabaudie vel ordinibus et monasteriis predictis, concessorum et innovatorum latissime extendendis pro hac vice tantum. Et cum decreto quod, quam primum pro tempore existentes dictorum monasteriorum abbates, seu ipsis aut aliquo eorum procurantibus tot alia bona seu fructus, assidentes ad valorem dicte medietatis fructuum, eidem mense incorporata et appropriata fuerint, eo ipso medietas fructuum et bonorum segregatorum huiusmodi ad ipsa monasteria seu abbatias predicta revertantur. Et in forma gratiosa ad perpetuam rei memoriam. Et cum suspensione quarumcumque specialium vel generalium reservationum, gratiarum, expectativarum, unionum etc. absque consensu contradictiarum facultatum, etiam cardinalibus et Sanctitati Vestre, etiam antiquis et descriptis facultatibus etc. Concessum, cum decreto quod presens unio et super illa conficiende littere non comprehendantur sub quibusvis revocationibus et suspensionibus pro tempore factis seu fiendis et restitutione illius in pristinum statum, quarum illi emanabunt, ex nunc prout ex tunc et e contra (*f. 80*). Et quod omnium et singulorum premissorum, etiam monasteriorum et ordinum, cuius sint nomen et cognomen, modernorum possessorum aliorumque necnon maior et verior specificatio fieri possit in litteris. Et aliorum quorumcumque. Et quod medietas fructuum huiusmodi conjunctim et equaliter applicetur et approprietur mensis capitularibus sancti Vincentii Bernensis et sancti Nicolai Friburgensis, prout eisdem oratoribus videbitur adeptata narrantium premissorum.